
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052                        Recife, 08 de abril de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 08 de abril de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 08 de abril de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................. 15 
 
 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 08 de abril de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 339/2020-GR, de 08 de abril de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.015166/2019-81, anexo Processo UFRPE n° 23082. 015791/2019-23, 
 

RESOLVE: 

 
ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados lotados no(a) COLÉGIO  DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE/CODAI, tendo em 

vista a mudança da estrutura organizacional do Setor, conforme informações constantes nos Processos acima mencionados. 

Uorg 
Uorg 

Mãe 

Código 

UORG 
Cargo Sigla Unidade/ Exercício Situação Unidade Servidor (es) 

CODAI Reitoria 416 Diretor CODAI 

Diretoria do Colégio 

Dom Agostinho Ikas da 

Ufrpe 

Anterior: 

Diretoria do Colégio Dom 

Agostinho Ikas da Ufrpe 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

CODAI Reitoria 418 Vice-diretor 
VD. 

CODAI 

Vice-diretoria do 

Colégio Dom 

Agostinho Ikas da 

Ufrpe 

Anterior: 

Vice-diretoria do Colégio 

Dom Agostinho Ikas da 

Ufrpe 

LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAÚJO 

CODAI CODAI 417 Secretário (a) 
SEC. 

CODAI 

Secretaria do Colégio 

Dom Agostinho Ikas da 

Ufrpe 

Anterior: 

Secretaria Geral 
DIANA TERESA DE BARROS CAVALCANTI 

CODAI CODAI 984 

Supervisor (a) 

de área de 

conhecimento 

SAA. 

CODAI 

Supervisão de Área de 

Agricultura 
NOVO 

BENEDITO LUIZ CORREIA 

ANDREA CHAVES FIUZA PORTO 

CERES DUARTE GUEDES CABRAL DE 

ALMEIDA 

ERICK FARIAS COUTO 

FRANCISCO ANTONIO NETO 

JOSÉ FERREIRA DE LIMA 

JUÀRES JOSÉ GOMES 

MÁRIO FERREIRA DE MORAES 

CODAI CODAI 985 

Supervisor (a) 

de área de 

conhecimento 

SAZ. 

CODAI 

Supervisão de Área de 

Zootecnia 
NOVO 

ELISA ALVES VILAR 

CAROLINA CÂMARA LIRA 

DIJACI ARAÚJO FERREIRA 

EDNA MARIA QUEIROZ DE FREITAS 

LUIZ CARLOS LEAL TORRES 

MARCELO APOLINÁRIO DE OLIVEIRA 

SUELY ALVES DE LIMA AGRA 

WILLIAMS DE SOUZA ROSAS 

CODAI CODAI 986 

Supervisor (a) 

de área de 

conhecimento 

SACE. 

CODAI 

Supervisão de Área de 

Comunicação e 

Expressão 

NOVO 

JULLIANE CAMPELO DO NASCIMENTO 

KARLA SIMONE BESERRA CAVALCANTI 

MARIA DO CARMO DA SILVEIRA XAVIER 

MARTA MILENE GOMES DE ARAÚJO 

ROSANA MEIRA LIMA DE SOUZA 

CARLA CAROLINY DE ALMEIDA 

SANTANA 

CODAI CODAI 987 

Supervisor (a) 

de área de 

conhecimento 

SAT. 

CODAI 

Supervisão de Área de 

Tecnologia 
NOVO 

ALEXANDRE LUÍS DE SOUZA BARROS 

ALUIZIO CALDAS E SILVA 

ANDRILENE FERREIRA MACIEL 

GERLANE ROMÃO FONSECA PERRIER 

LEON TARQUINO DA COSTA 

MARCELLA FEITOSA DOS SANTOS 

MARCELO CORREIA DA SILVA 

MERCEL JOSÉ DOS SANTOS 

CODAI CODAI 988 

Supervisor (a) 

de área de 

conhecimento 

SACS. 

CODAI 

Supervisão de Área de 

Ciências Sociais 
NOVO 

ANTONIELLE PINHEIRO DA CUNHA 

JOSÉ DE CARVALHO SILVA FILHO 

LOUISE CLAUDINO MACIEL 

CODAI CODAI 989 

Supervisor (a) 

de área de 

conhecimento 

SACB. 

CODAI 

Supervisão de Área de 

Ciências Biológicas 
NOVO 

ADMILSON RIBEIRO TOSCANO DE BRITO 

CARLOS ROBERTO ROSA E SILVA 

EVERALDO NUNES DE FARIAS FILHO 

MARIA DOS PRAZERES ARRUDA DA SILVA 

ALVES 

VALÉRIA DA CONCEIÇÃO FEITOSA VIEIRA 

CODAI CODAI 1049 

Supervisor (a) 

de área de 

conhecimento 

SAG. 

CODAI 

Supervisão de Área de 

Gestão 
NOVO 

PAULO ROBERTO CISNEIROS VIEIRA 

GLÓRIA MARIA SILVA 

MARCELLO NICOLELI 

MARIA DO SOCORRO FERREIRA 

CARLOS EDUARDO MARQUES THOMPSON 

CODAI CODAI 1050 

Supervisor (a) 

de área de 

conhecimento 

SACTA. 

CODAI 

Supervisão de Área de 

Ciência e Tecnologia 

dos Alimentos 

NOVO 

GILVAN SILVA 

ANA PAULA COSTA DE LUCENA 

PAULO RICARDO SANTOS DUTRA 

RODRIGO BARBOSA ACIOLI DE OLIVEIRA 

CODAI CODAI 426 
Coordenador 

(a) 

NAE. 

CODAI 

Núcleo de Apoio ao 

Estudante 

Anterior: 

Núcleo de Apoio ao 

Estudante 

KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA 

FARIAS 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 08 de abril de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CODAI CODAI 1051 
Coordenador 

(a) 

NEAD. 

CODAI 

Núcleo de Educação à 

Distância 

Anterior: 

Núcleo de Educação à 

Distância 

ARGÉLIA MARIA ARAÚJO DIAS SILVA 

JOSÉ MARCOS LIMA 

CODAI CODAI 1052 
Coordenador 

(a) 

NP. 

CODAI 
Núcleo do PRONATEC NOVO FRANCISCO BAHIA BARRETO CAMPELLO 

CODAI CODAI 1053 
Coordenador 

(a) 

BIBLI. 

CODAI 
Biblioteca NOVO 

PATRÍCIA LINS TABOSA 

MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA 

MARTINS 

Cedida da Companhia Nacional de Abastecimento 

CODAI CODAI 419 Diretor (a) 
DA. 

CODAI 

Departamento 

Administrativo 

Anterior: 

Departamento 

Administrativo 

ANDRÉ BEZERRA DA SILVA 

AILTON DE CARVALHO 

Cedido da Companhia Nacional de Abastecimento 

ADAILDO JOSÉ LELEU DA SILVA 

CARLOS ALBERTO MENDES 

EUSTÁQUIO RODRIGUES BEZERRA 

IDEZUITO FERREIRA DA SILVA 

ISMAEL APOLÔNIO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS DE SOUZA 

JOÃO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR 

MARCOS LUIZ BITENCOURT 

FAUSTO JOSÉ BURGOS 

CODAI 
DA. 

CODAI 
420 

Coordenador 

(a) 

CCCL. 

DA 

Coordenação de 

Contabilidade, 

Compras e Licitação 

Anterior: 

Divisão Contabilidade, 

Compras e Licitação 

DANTE BERNARDO DE SOUZA SILVA 

CODAI 
CCCL. 

DA 
422 

Chefe de 

Seção 

SML. 

CCCL 

Seção de Manutenção e 

Limpeza 

Anterior: 

Seção de Manutenção e 

Limpeza 

RIVALDO FIRMINO DE SOUZA 

CODAI 
CCCL. 

DA 
421 

Chefe de 

Seção 

SPA. 

CCCL 

Seção de Patrimônio e 

Almoxarifado 

Anterior: 

Seção de Patrimônio e 

Almoxarifado 

LEILSON VANDERSON BARBOSA DA 

SILVA 

CODAI CODAI 423 Diretor (a) 
DE. 

CODAI 

Departamento de 

Ensino 

Anterior: 

Departamento de Ensino 

EDUARDO FELINTO SANTIAGO 

GISELLI CRISTINE NUNES DE SANTANA 

JOSÉ MARCOS ARAÚJO DE MELO 

Cedido da Companhia Nacional de Abastecimento 

ROMERO GÓES DE AMORIM 

Cedido da Companhia Nacional de Abastecimento 

CODAI 
DE. 

CODAI 
425 

Coordenador 

(a) 

CGE. 

DE 

Coordenação Geral de 

Estágio 

Anterior: 

Coordenação Geral de 

Estágio 

VICENTE FERREIRA NETO 

CODAI 
DE. 

CODAI 
424 

Coordenador 

(a) 

CRE. 

DE 

Coordenação de 

Registros Escolares 

Anterior: 

Coordenação de Registros 

Escolares 

ELIETE MARIA NUNES 

CODAI 
DE. 

CODAI 
983 

Coordenador 

(a) 

CEM. 

DE 

Coordenação de Ensino 

Médio 
NOVO 

MÁRCIO ROMERITO DA SILVA 

ARCOVERDE 

CODAI 
DE. 

CODAI 
979 

Coordenador 

(a) 

CTADM. 

DE 

Coordenação de Curso 

Técnico em 

Administração 

NOVO DANIEL FELIPE VICTOR MARTINS 

CODAI 
DE. 

CODAI 
980 

Coordenador 

(a) 
CTAGRO.DE 

Coordenação do Curso 

Técnico Em 

Agropecuária 

NOVO EVERSON BATISTA DE OLIVEIRA 

CODAI 
DE. 

CODAI 
981 

Coordenador 

(a) 

CTAI. 

DE 

Coordenação do Curso 

Técnico Em 

Agropecuária Integrado 

Ao Ensino Médio 

NOVO JOÃO ANTÔNIO GOMES DE FREITAS 

CODAI 
DE. 

CODAI 
982 

Coordenador 

(a) 

CTALI 

DE 

Coordenação Do Curso 

Técnico Em Alimentos 
NOVO MICHELE FRANCE PAULA DA CRUZ 

CODAI 

 

DE. 

CODAI 

1054 
Responsável 

Técnico 

LCB. 

DE 

Laboratório de Ciências 

Biológicas 
NOVO SILVIA MARIA DE SÁ BARRETO PEREIRA 

CODAI 
DE. 

CODAI 
1055 

Responsável 

Técnico 
LM.DE 

Laboratório de 

Microbiologia 
NOVO AURENICE PONTES LOIO VAZ 

CODAI 
DE. 

CODAI 
1056 

Responsável 

Técnico 

LFQ. 

DE 

Laboratório de Físico-

Química; 
NOVO SILVANA SOARES BRANDÃO 

CODAI 
DE. 

CODAI 
1057 

Responsável 

Técnico 
LMA.DE 

Laboratório de 

Mecanização Agrícola 
NOVO CICERO FRANKLIN CORDEIRO NETO 

CODAI 
DE. 

CODAI 
1058 

Responsável 

Técnico 
LG.DE 

Laboratório de 

Geociências 
NOVO DOUGLAS MOREIRA DE OLIVEIRA 

CODAI 
DE. 

CODAI 
1059 

Responsável 

Técnico 
LA.DE 

Laboratório de 

Agroindústria 
NOVO SÍLVIO DE ALMEIDA SAMPAIO 

CODAI 
DE. 

CODAI 
1060 

Responsável 

Técnico 
LI.DE 

Laboratório de 

Informática 
NOVO MARCÍLIO FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

CODAI 
DE. 

CODAI 
1061 

Coordenador 

(a) 

GPI. 

DE 

Grupo de Pesquisa 

Integrado do CODAI 
NOVO REGINETE CAVALCANTI PEREIRA 

 

PORTARIA Nº 340/2020-GR, de 08 de abril de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.013753/2019-36,  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 08 de abril de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados lotados no(a) DEPARTAMENTO DE FÍSICA DA UFRPE, tendo em vista a mudança 

da estrutura organizacional do Setor, conforme informações constante no Processo acima mencionado. 

Uorg 
Cód.. 

Uorg 

Uorg 

Mãe 
Cargo Sigla Unidade/ Exercício Situação Unidade Servidor (es) 

DF 288 Reitoria Diretor (a) DF 
Diretoria do Departamento de 

Física 

Anterior: Diretoria do 

Departamento de Física 
Antônio Rodrigues de Castro Romaguera 

DF 289 DF Secretário (a) 
SEC. 

 DF 

Secretaria do Departamento de 

Física 

Anterior: Secretaria do 

Departamento de Física 

Carlos Eduardo Neves de Oliveira 

Gilson de Abreu Costa 

José Guilherme Santos Filho 

DF 751 DF 
Supervisor (a) 

administrativo (a) 

SAE. 

 DF 

Supervisão de área 

administrativa  
NOVO - 

DF 752 DF 

Supervisor (a) de 

área de 

conhecimento 

SFT. 

DF 

Supervisão de área de 

conhecimento – Física Teórica 
NOVO 

Viviane Moraes de Oliveira 

Ailton Fernandes de Macêdo Junior 

Adauto José Ferreira de Souza 

Jairo Ricardo Rocha de Oliveira 

Jonas Romero Fonseca de Lima 

Fernando Jorge Sampaio Moraes 

Antonio de Pádua Santos 

Hector Raúl Montagne Dugros 

DF 753 DF 

Supervisor (a) de 

área de 

conhecimento 

SFE. 

DF 

Supervisão de área de 

conhecimento – Física 

Experimental 

NOVO 

Anderson Luiz da Rocha e Barbosa 

Ernande Barbosa da Costa 

Erms Rodrigues Pereira 

DF 754 DF 
Responsável 

Técnico 

LOL. 

DF 
Laboratório de Ótica e Laser NOVO 

Michael Lee Sundheimer 

 

Wictor Carlos Magno 

Natália Rodrigues de Melo 

José Ferraz de M. Nunes Filho 

Carlos André de Carvalho Bosco 

DF 755 DF 
Responsável 

Técnico 

LCR. 

DF 

Laboratório de Computação 

Remota 
NOVO - 

DF 756 DF 
Responsável 

Técnico 

LFTC. 

DF 

Laboratório de Física Teórica 

Computacional 
NOVO Sara Cristina Pinto Rodrigues 

DF 757 DF 
Responsável 

Técnico 
LASCOU.DF 

Laboratório de Sistemas 

Complexos e Universalidades 
NOVO 

Ramón Enrique Ramayo González 

Pedro Hugo de Figueiredo 

DF 758 DF 
Responsável 

Técnico 
LA.DF Laboratório de Astronomia NOVO Antônio Carlos da Silva Miranda 

 

PORTARIA Nº 341/2020-GR, de 08 de abril de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.013923/2019-82,  

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados lotados no(a) PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO/PREG, tendo em vista 
a mudança da estrutura organizacional do Setor, conforme informações constante no Processo acima mencionado. 

Uorg Uorg Mãe 
Código 

Uorg 
Cargo Sigla Unidade/ Exercício Situação Unidade Servidor (es) 

PREG Reitoria 55 
Pró-reitor 

(a) 
PREG 

Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação 

Anterior: 

Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

PREG PREG 56 
Secretário 

(a) 

SEC. 

PREG 

Secretaria da Pró-Reitoria de 

Ensino de Graduação 

Anterior: 

Secretaria da Pró-Reitoria de 

Ensino de Graduação 

Hugo Leonardo Luna de Castro 

GleyceKely Soares dos Santos 

Priscila Alves Braga 

Waldir Cabral de Arruda* 

PREG PREG 350 
Coordenador 

(a) 
CAPR.PREG 

Coordenação de Ações 

Pedagógicas e Regulação 

Anterior: 

Coordenadoria de Apoio 

Pedagógico 

Ana Carolina Moura Bezerra Sobral 

Gláucia Mota da Silva Ferreira 

Poliana Cavalcante de Souza 

Tália de Azevedo Souto Santos 

PREG PREG 60 Chefe CPGA.PREG 

Coordenação de 

Planejamento e Gestão 

Acadêmica 

Anterior: 

Coordenadoria de 

Planejamento de Ensino 

Camila da Conceição Papa Pessoa da Silva 

Felipe Ferreira do Nascimento 

Geyza Maria Felix de Oliveira 

Maria da Conceição de Melo Amorim 

PREG PREG 59 Chefe 
CGE. 

PREG 

Coordenação Geral de 

Estágios 

Anterior: 

Coordenadoria Geral de 

Estágios 

Rosaline Conceição Paixão 

Fernanda Ferreira Giribone 

Ivaneide Maria da Silva 

Juliana Azevedo dos Santos 

PREG PREG 397 
Coordenador 

(a) 
CGCG.PREG 

Coordenação Geral dos 

Cursos de Graduação 

Anterior: 

Coordenação Geral dos 

Cursos de Graduação 

 Jacqueline Santos Silva Cavalcanti 

Alba Maria do Nascimento Lopes Belo 

Ana Cláudia Gomes Marreiro Lustosa 

Paula Juliana Barbosa dos Santos 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 08 de abril de 2020 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PREG CGCG.PREG 330 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado Administração 

Anterior: 

Coord. do Curso de 

Bacharelado Administração 

Fabiana Ferreira da Silva 

PREG CGCG.PREG 622 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. de Bacharelado em 

Agroecologia 

Anterior: 

Coord. de Bacharelado em 

Agroecologia 

Joana Lessa Fontes Silva 

PREG CGCG.PREG 61 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado Agronomia 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado Agronomia 
Antonio Francisco de Mendonça Junior 

PREG CGCGPREG 327 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado Ciência da 

Computação 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado Ciência da 

Computação 

Vanilson Andre de Arruda Buregio 

PREG CGCG.PREG 67 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Ciências 

Biológicas 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em Ciências 

Biológicas 

Anna Carolina Soares Almeida 

PREG CGCG.PREG 574 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. de Bacharelado em 

Ciências do Consumo 

Anterior: Coord. de 

Bacharelado em Ciências do 

Consumo 

Fabiane Alves Regino 

PREG CGCG.PREG 237 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Ciências 

Econômicas 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em Ciências 

Econômicas 

Chiara Natercia França Araujo 

PREG CGCG.PREG 70 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do curso de 

Bacharelado em Ciências 

Sociais 

Anterior: Coord. do curso de 

Bacharelado em Ciências 

Sociais 

Julia Figueredo Benzaquen 

PREG CGCG.PREG 65 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Economia 

Doméstica 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Economia Doméstica 

Jaqueline Ferreira Holanda de Melo 

PREG CGCG.PREG 607 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. de Bacharelado em 

Engenharia Ambiental 

Anterior: Coord. de 

Bacharelado em Engenharia 

Ambiental 

Vicente de Paulo Silva 

PREG CGCG.PREG 431 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Engenharia 

Agrícola e Ambiental 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Engenharia Agrícola e 

Ambiental 

Gledson Luiz Pontes de Almeida 

PREG CGCG.PREG 64 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Engenharia 

de química 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Engenharia de Pesca 

Suzianny Maria Bezerra Cabral da Silva 

PREG CGCG.PREG 62 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Engenharia 

Florestal 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Engenharia Florestal 

Rafael Leite Braz 

PREG CGCG.PREG 432 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em 

Gastronomia 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Gastronomia 

Luciana Leite de Andrade Lima 

PREG CGCG.PREG 63 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Medicina 

Veterinária 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Medicina Veterinária 

Elizabeth Sampaio de Medeiros 

PREG CGCG.PREG 328 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Sistemas de 

Informações 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em Sistemas 

de Informações 

Gabriel Alves de Albuquerque Junior 

PREG CGCG.PREG 74 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Zootecnia 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Zootecnia 

Helena Emília Cavalcanti da Costa Cordeiro 

Manso 

PREG CGCG.PREG 837 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado Administração 

Pública - UAEADtec 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado 

Administração Pública - 

UAEADtec 

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 

PREG CGCG.PREG 838 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Sistemas de 

Informação - UAEADtec 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em Sistemas 

de Informação –  

UAEADtec 

Catarina Rosa e Silva de Albuquerque 

PREG CGCG.PREG  
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Agronomia 

- UAG 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Agronomia - UAG 

Gilmara Mabel Santos 

PREG CGCG.PREG  
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Ciência da 

Computação - UAG 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em Ciência 

da Computação - UAG 

Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha 

PREG CGCG.PREG  
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Engenharia 

de Alimentos - UAG 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Engenharia de Alimentos - 

UAG 

Gerla Castello Branco Chinelate 

PREG CGCG.PREG  
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Zootecnia - 

UAG 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Zootecnia - UAG 

Safira Bispo Valença 

PREG CGCG.PREG  
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Medicina 

Veterinária - UAG 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Medicina Veterinária - UAG 

Anamélia Sales de Assis 

PREG CGCG.PREG 306 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Agronomia 

- UAST 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Agronomia - UAST 

Ellen Karine Diniz Viégas 

PREG CGCG.PREG 347 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em 

Administração - UAST 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Administração - UAST 

Alexsandro Bezerra Correia Bilar 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 08 de abril de 2020 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PREG CGCG.PREG 308 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Ciências 

Biológicas - UAST 

Anterior :Coord. do Curso 

de Bacharelado em Ciências 

Biológicas - UAST 

Daniel Portela Wanderley de Medeiros 

PREG CGCG.PREG 307 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Ciências 

Econômicas - UAST 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em Ciências 

Econômicas– UAST 

Adelson Santos da Silva 

PREG CGCG.PREG 304 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Sistemas de 

Informação - UAST 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em Sistemas 

de Informação - UAST 

Hidelberg Oliveira Albuquerque 

PREG CGCG.PREG 303 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Engenharia 

de Pesca - UAST 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Engenharia de Pesca - 

UAST 

Diogo Martins Nunes 

PREG CGCG.PREG 346 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Zootecnia - 

UAST 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Zootecnia - UAST 

Rossana Herculano Clementino 

PREG CGCG.PREG 547 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Engenharia 

Civil - UACSA 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Engenharia Civil - UACSA 

Cecilia Maria Mota Silva Lins 

PREG CGCG.PREG 549 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Engenharia 

Eletrônica - UACSA 

Anterior:Coord. do Curso de 

Bacharelado em Engenharia 

Eletrônica - UACSA 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto 

PREG CGCG.PREG 548 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Engenharia 

Elétrica - UACSA 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Engenharia Elétrica - 

UACSA 

Italo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da 

Silva 

PREG CGCG.PREG 550 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Engenharia 

de Materiais - UACSA 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Engenharia de Materiais - 

UACSA 

Marcos Gomes Ghislandi 

PREG CGCG.PREG 551 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Bacharelado em Engenharia 

Mecânica - UACSA 

Anterior: Coord. do Curso 

de Bacharelado em 

Engenharia Mecânica - 

UACSA 

Rogério Soares da Silva 

PREG CGCL.PREG 823 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Engenharia Química - 

UABJ 

NOVO - 

PREG CGCL.PREG 824 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Engenharia de Controle e 

Automação - UABJ 

NOVO - 

PREG CGCL.PREG 825 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Engenharia da Computação- 

UABJ 

NOVO - 

PREG CGCL.PREG 826 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Engenharia Hídrica - UABJ 
NOVO - 

PREG PREG 351 
Coordenador 

(a) 

CGCL 

PREG 

Coordenação Geral dos 

Cursos de Licenciaturas 

Anterior: Coordenação 

Geral dos Cursos de 

Licenciaturas 

????? 

PREG CGCL.PREG 238 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura Em Ciências 

Agrícolas 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura Em Ciências 

Agrícolas 

Maria Virginia de Almeida Aguiar 

PREG CGCL.PREG 66 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura Em Ciências 

Biológicas 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura Em Ciências 

Biológicas 

Elisangela Lucia de Santana 

PREG CGCL.PREG 433 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura em 

Computação 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura em 

Computação 

Taciana Pontual da Rocha Falcão 

PREG CGCL.PREG 326 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura Em Educação 

Física 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura Em 

Educação Física 

Rosangela Cely Branco Lindoso 

PREG CGCL.PREG 68 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura Em Física 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura Em Física 
Hector Raul MontagneDugros 

PREG CGCL.PREG 71 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura Em História 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura Em História 
Victor Hugo Abril 

PREG CGCL.PREG 329 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura em Letras/ 

Português e Espanhol 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura em Letras/ 

Português e Espanhol 

Sherry Morgana Justino de Almeida 

PREG CGCL.PREG 
69 

 

Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura Em 

Matemática 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura Em 

Matemática 

Thamires Santos Cruz 

PREG CGCL.PREG 356 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura em 

Pedagogia 

Maria Aparecida Tenorio Salvador da Costa 

PREG CGCL.PREG 73 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura Em Química 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura Em  

Química 

Clécio Souza Ramos 

PREG CGCL.PREG 839 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de Segunda 

Licenciatura em Pedagogia 

para Professores em 

Exercício na Educação 

Básica 

Anterior: Coord. do Curso 

de Segunda Licenciatura em 

Pedagogia paraProfessores 

em Exercício na Educação 

Básica 

Sem coordenador 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 08 de abril de 2020 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PREG CGCL.PREG 840 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de Segunda 

Licenciatura em 

Computação para 

Professores em Exercício na 

Educação Básica 

Anterior: Coord. do Curso 

de Segunda Licenciatura em 

Computação para 

Professores em Exercício na 

Educação Básica 

Amália Maria de Queiroz Rolim 

PREG CGCL.PREG 841 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura em Artes 

Visuais - UAEADtec 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura em Artes 

Visuais - UAEADtec 

Rafael Pereira de Lima 

PREG CGCL.PREG 842 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura em 

Computação- UAEADtec 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura em 

Computação- UAEADtec 

Bianca Carneiro Ribeiro 

PREG CGCL.PREG 843 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura em Física - 

UAEADtec 

Anterior:Coord. do Curso de 

Licenciatura em Física - 

UAEADtec 

Flávia Portela Santos 

PREG CGCL.PREG 844 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura em História - 

UAEADtec 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura em História 

- UAEADtec 

Marta Margarida de Andrade Lima 

PREG CGCL.PREG 845 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura Interdisciplinar 

em Ciências Naturais – 

UAEADtec 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura 

Interdisciplinar em Ciências 

Naturais – UAEADtec 

- 

PREG CGCL.PREG 846 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura em 

Letras/Português - 

UAEADtec 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura em 

Letras/Português - 

UAEADtec 

Aliete Gomes Carneiro Rosa 

PREG CGCL.PREG 847 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia - 

UAEADtec 

Anterior:Coord. do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia - 

UAEADtec 

Betânia Cristina Guilherme 

PREG CGCL.PREG  
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura em Letras - 

Português/Inglês - UAG 

Anterior: Coord. do Curso de 

Licenciatura em Letras - 

Português/Inglês - UAG 
Eudes da Silva Santos 

PREG CGCL.PREG  
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia - 

UAG 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura em 

Pedagogia - UAG 

Juliana Galindo de Oliveira Pontes 

PREG CGCL.PREG 345 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura em Letras - 

Português/Inglês - UAST 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura em Letras - 

Português/Inglês - UAST 

Jean Paul d’Antony Costa Silva 

PREG CGCL.PREG 305 
Coordenador 

(a) 
- 

Coord. do Curso de 

Licenciatura em Química - 

UAST 

Anterior: Coord. do Curso 

de Licenciatura em Química 

- UAST 

Marcelo Batista de Lima 

 

PORTARIA Nº 344/2020-GR, de 08 de abril de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.002345/2020-92, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Chefe do Núcleo de Assistência e Promoção à 

Saúde (NAPS) da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA, o(a) servidor(a) ALEXANDRA MANUELA VIANA MARQUES, matrícula 

SIAPE nº 1760372, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, a partir de 01/04/2020. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº 405/2019-GR, de 01/04/2019, e dispensar o(a) servidor(a) LILIAN DA SILVA 

BRITO, matrícula SIAPE n° 2069863, da referida função. 
 

PORTARIA Nº 345/2020-GR, de 08 de abril de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75,  

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados lotados no(a) UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA – UAST, tendo em 
vista a mudança da estrutura organizacional do Setor, conforme informações constante no Processo acima mencionado. 

 

Uorg Uorg Mãe 
Cód. 

Uorg 
Cargo Sigla Unidade/ Exercício Situação Unidade Servidor (es)1 

UAST Reitoria 301 
Diretor geral e 

acadêmico 

DIGER. 

UAST 

Diretoria Geral e 

Acadêmica da UAST 

Anterior: 

Diretoria Geral e 

Acadêmica da 

UAST 

KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA 

AFLANIA DANTAS DINIZ DE LIMA* 

ANGELITA DANIELLE GOUVEIA DA SILVA* 

CAMILA LAIS GONZAGA LUCENA* 

FABRICIA DANIELLE PAULINO NOGUEIRA* 

JACKSON DINIZ VIEIRA (NACES/DIGER) 

JESSICA EMANUELA DOS SANTOS 

(NACES/DIGER) 

JOSE AILTON FELIX BARBOSA* 

MELLYSY CANDIDA NOGUEIRA DE QUEIROZ 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 08 de abril de 2020 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

(NACES/DIGER) 

CLARCSON SANTANA MAIA DE MEDEIROS 

(cedido) 

JOSE IAGO PEREIRA DOS SANTOS (cedido) 

FABRICIO NUNES RODRIGUES (cedido) 

FERNANDO BATISTA DE SOUZA FERRAZ 

(cedido) 

UAST 
DIGER. 

UAST 
480 Secretário (a) 

SEC. 

UAST 

Secretaria 

Administrativa da 

Diretoria Geral e 

Acadêmica da UAST 

Anterior: 

Secretaria 

Administrativa da 

Diretoria Geral e 

Acadêmica da 

UAST 

JADNA MARIA DE ARAUJO 

LEANDRO NUNES MARIANO 

LUIZA ELAYNE GRIGORIO MOURATO 

MEDEIROS 

MARIA JAQUELINE DA SILVA MANDU 

UAST 
DIGER. 

UAST 
309 

Diretor 

Administrativo 

DADM. 

UAST 

Diretoria 

Administrativa 

Anterior: 

Diretoria 

Administrativa 

NATHALYA NOGUEIRA MENDES DO 

NASCIMENTO 

UAST 
DADM. 

UAST 
310 Secretário (a) 

SEC. 

DADM. 

UAST 

Secretaria 

Administrativa da 

Diretoria 

Administrativa da 

UAST 

NOVO TIAGO HENRIQUE XAVIER DE SOUSA 

UAST 
DADM. 

UAST 
311 Chefe 

BIBLI. 

DADM 
Biblioteca da Unidade NOVO 

DENIZE JOSE DE SOUZA 

MARCLEANE ROCHA DA CRUZ 

SAMARA MATIAS DA SILVA 

UAST 
DADM. 

UAST 
1190 Coordenador (a) CLD. DADM 

Coordenação dos 

Laboratórios Didáticos 

da UAST 

NOVO 

ANDERSON JOSE BRAZ BARBOSA 

CLAUDEMIR SANTOS DA COSTA 

EWSON ANDRADE FERREIRA 

FRANCISCO DANILO MORAIS DA SILVA 

JAQUELINE RIBEIRO DO NASCIMENTO SILVA 

JOSE CICERO ALVES DA SILVA 

JOSE FELIPE OLIVEIRA DOS SANTOS 

LORENA CRISTINA NOBREGA FELIX 

NADJA GRACIELE FREIRE SA 

PRISCILA ALVES BEZERRA 

SUZANA HENRIQUE LOPES DA SILVA 

UAST 
DADM. 

UAST 
481 Chefe 

SGAP. 

DADM 

Seção de Gestão 

Patrimonial e 

Almoxarifado 

Anterior: 

Setor de 

Patrimônio 

ALEXANDRO JOSE DA SILVA 

VONALDO FEITOSA DE SIQUEIRA 

UAST 
DADM. 

UAST 
482 Chefe 

SGP. 

DADM 

Seção de Gestão de 

Pessoas e SCPD 

Anterior: 

Setor de Pessoal 
MARIA VANDEREA DE SOUZA LIMA 

UAST 
DADM. 

UAST 
1201 Chefe 

SCP. 

DADM 

Seção de Comunicação 

e Protocolo 

Anterior: 

Setor de 

Comunicação 

ISABELA LUANA DA SILVA 

MARINALVA PRAXEDES DE LIMA 

UAST 
DADM. 

UAST 
1191 Chefe 

SAAC. 

DADM 

Seção de Apoio às 

Atividades de Campo 
NOVO 

ADRIANA FREITAS PEREIRA 

FRANCISCO PINHEIRO DE BARROS 

IGOR TENORIO MARINHO DA ROCHA 

JOSE RALIUSON INACIO SILVA 

MARIO NOGUEIRA RIBEIRO E SILVA FILHO 

UAST 
DADM. 

UAST 
483 Chefe 

SGCL. 

DADM 

Seção de Gestão de 

Compras e Licitações 

Anterior: 

Setor de 

Contabilidade e 

Finanças 

AGLEILSON SOUTO BATISTA 

DANIELLE MENEZES DOS SANTOS ALMEIDA 

UAST 
DADM. 

UAST 
1192 Chefe 

SGC. 

DADM 

Seção de Gestão de 

Contratos 
NOVO LAERCIO GOMES DOS SANTOS 

UAST 
DADM. 

UAST 
1193 Chefe 

SC. 

DADM 
Seção de Contabilidade NOVO MARIA LIVANIA DANTAS DE VASCONCELOS 

UAST 
DADM. 

UAST 
1194 Chefe 

SEM. 

DADM 

Seção de Engenharia e 

Manutenção 
NOVO 

ESLI LIMA DA SILVA 

FILIPE LEANDRO DE FREITAS 

TACIO RAFAEL SILVA BARBOSA 

UAST 
DADM. 

UAST 
1195 Chefe 

SE. 

DADM 
Seção de Eventos NOVO - 

UAST 
DADM. 

UAST 
402 Chefe 

STI. 

DADM 

Seção de Tecnologia da 

Informação 

Anterior: 

Setor de 

Informática 

IVANILSON ALVES DE MEDEIROS 

JORGE VIEIRA RODRIGUES 

MARCELO BEZERRA DE VASCONCELOS 

MARCOS ANDRE GUSMAO TORRES 

RENATO SOARES LAURENTINO DE 

ALBUQUERQUE 

UAST 
DADM. 

UAST 
485 Chefe 

SGT. 

DADM 

Seção de Gestão de 

Transporte 
NOVO JEFERSON JOSE DE CARVALHO 

UAST 
DADM. 

UAST 
1196 Coordenador (a) 

NAD. 

DADM 

Núcleo de Apoio 

didático 
NOVO FABIANA PEREIRA COSTA 

UAST 
DADM. 

UAST 
1197 Coordenador (a) 

NAPS. 

DADM 

Núcleo de Assistência 

e Promoção à saúde 
NOVO 

EMILY RODRIGUES SILVA 

FRANCISCO AUCI VIDAL 

HUDSON FABBIO FERRAZ FEITOZA 

JAMILLE KASSIA DA SILVA CARDOSO 

MARCELO ANDRE DE FERRAZ BARROS 

PERPETUA DO SOCORRO ALMEIDA OLIVEIRA 

UAST 
DIGER. 

UAST 
302 Coordenador (a) 

CGCG. 

UAST 

Coordenação Geral dos 

Cursos de Graduação 

Anterior: 

Coordenação Geral 

dos Cursos de 

MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DAS CHAGAS 

JULIANA JOYCE NASCIMENTO MIRANDA 

(secretaria) 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 08 de abril de 2020 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Graduação 

UAST 
CGCG. 

UAST 
1200 Chefe 

ESCO. 

CGCG 
Escolaridade NOVO 

LARISSA EMANUELE DE CARVALHO PAIVA 

COSTA 

SIMONY RODRIGUES DE OLIVEIRA ROQUE 

FLAVIO AUGUSTO FEITOSA BARBOSA 

GOMINHO 

UAST 
CGCG. 

UAST 
484 Chefe 

SE. 

CGCG 
Seção de Estágio NOVO RYLLA ERIKA BEZERRA DE LIMA 

UAST 
CGCG. 

UAST 
1198 Chefe 

SPSP. 

CGCG 

Seção de Planejamento 

e Acompanhamento 

Pedagógico 

NOVO 

CÉLIA MARIA DE MAGALHÃES LUCKWU 

GERLIANE KELLVIA AMANCIO BARBOSA 

JUCIEDNA AUGUSTO SILVA 

UAST 
CGCG. 

UAST 
1199 Chefe 

SPIVA. 

CGCG 

Seção de Programas de 

Incentivo à Vivência 

Acadêmica 

NOVO - 

 
PORTARIA Nº 346/2020-GR, de 08 de abril de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75,  

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados lotados no(a) UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA – UAEADTec, tendo em vista a mudança da estrutura organizacional do Setor, conforme informações constante no Processo acima mencionado. 

 

Uorg Uorg Mãe 
Cód. 

Uorg 
Cargo Sigla Unidade/ Exercício Situação Unidade Servidor (es)1 

UAEADTec Reitoria 413 
Diretor geral e 

acadêmico 

DIGER. 

UAEADTec 

Diretoria Geral e Acadêmica 

da UAEADTec 

Anterior: 

Diretoria Geral e Acadêmica 

da UAEADTec 

Jorge da Silva Correia 

Neto 

UAEADTec 
DIGER. 

UAEADTec 
415 Secretário (a) 

SEC. 

UAEADTec 

Secretaria Administrativa da 

Diretoria Geral e Acadêmica 

da UAEADTec 

Anterior: 

Secretaria Administrativa da 

Diretoria Geral e Acadêmica 

da UAEADTec 

Carolina Santos Bakun 

UAEADTec 
DIGER. 

UAEADTec 
414 

Diretor 

Administrativo 

DADM. 

UAEADTec 
Diretoria Administrativa 

Anterior: 

Diretoria Administrativa 
Deraldo Silva da Costa 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
814 Secretário (a) 

SEC.DADM. 

UAEADTec 

Secretaria Administrativa da 

Diretoria Administrativa da 

UAEADTec 

NOVO - 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
815 

Coordenador 

(a) 
CLD. DADM 

Coordenação dos 

Laboratórios de ensino 

UAEADTec 

NOVO 
Alexandre Oliveira 

Silva 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
816 

Coordenador 

(a) 
EDITORA. DADM Editora da UAEADTec NOVO 

Ivanda Maria Martins 

Silva 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
613 Chefe SGP.DADM 

Seção de Gestão Patrimonial 

e Almoxarifado 

Anterior: 

Setor de Patrimônio 
- 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
614 Chefe SGP.DADM Seção de Gestão de Pessoas 

Anterior: 

Setor de Pessoal 

Carolina Barbosa 

Mesquita de Andrade 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
609 Chefe SCP.DADM 

Seção de Comunicação 

Social 

Anterior: 

Setor de Comunicação 
- 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
1189 Chefe 

SAAC. 

DADM 

Seção de Apoio às 

Atividades de Campo 
NOVO - 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
610 Chefe 

SGCL. 

DADM 

Seção de Gestão de Compras 

e Licitações 

Anterior: 

Setor de Contabilidade e 

Finanças 

- 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
817 Chefe SGC.DADM Seção de Gestão de Contratos NOVO 

Carlos Frederico 

Nogueira Hardman 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
818 Chefe SGC.DADM 

Seção de Gestão de 

Convênios 
NOVO - 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
819 Chefe SC.DADM Seção de Contabilidade NOVO 

Jackelinne Maria 

Cirino 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
820 Chefe 

SGA. 

DADM 
Seção de Gestão de Arquivo NOVO - 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
821 Chefe SE.DADM Seção de Eventos NOVO - 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
822 Chefe SGF.DADM 

Seção de Gestão Financeira e 

SCDP 
NOVO 

Andreza Priscila de 

Lima Ferreira 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
611 Chefe STI.DADM 

Seção de Tecnologia da 

Informação 

Anterior: 

Setor de Informática 
Jobson Rocha Pereira 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
828 Chefe SGT.DADM 

Seção de Gestão de 

Transporte 
NOVO - 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
612 Chefe 

SMSG. 

DADM 

Seção de Gestão de Materiais 

e Serviços Gerais 

Anterior: 

Setor de Material e de 

Serviços Gerais 

Gleidson Rodrigues 

Simões 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
829 Chefe 

SPO. 

DADM 

Seção de Planejamento 

Organizacional 
NOVO - 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
608 Chefe 

SAS. 

DADM 

Seçao de Assistência Social à 

Comunidade Acadêmica 

Anterior: 

Setor de Assistência Social à 
- 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 08 de abril de 2020 P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Comunidade Universitária 

UAEADTec 
DADM. 

UAEADTec 
830 

Coordenador 

(a) 

NAPS. 

DADM 

Núcleo de Assistência e 

Promoção à saúde 
NOVO 

Alexsandro dos Santos 

Machado 

UAEADTec 
DIGER. 

UAEADTec 
615 

Coordenador 

(a) 

CGCG. 

UAEADTec 

Coordenação Geral dos 

Cursos de Graduação 

Anterior: Coordenação Geral 

dos Cursos de Graduação 

Sônia Virgínia Alves 

França 

UAEADTec 
CGCG. 

UAEADTec 
831 Chefe 

ESCO. 

CGCG 
Escolaridade NOVO 

José Alexandre 

Laurentino de Lima 

UAEADTec 
CGCG. 

UAEADTec 
832 Chefe SAIE. CGCG 

Seção de Avaliação 

Institucional Externa 
NOVO 

Maria de Lourdes 

Costa de Vasconcelos 

UAEADTec 
CGCG. 

UAEADTec 
833 Chefe SE.CGCG Seção de Estágio NOVO 

Énery Gislayne de 

Sousa Melo 

UAEADTec 
CGCG. 

UAEADTec 
834 Chefe SPSP.CGCG 

Seção de Planejamento e 

Acompanhamento 

Pedagógico 

NOVO - 

UAEADTec 
CGCG. 

UAEADTec 
835 Chefe 

SPMD. 

CGCG 

Seção de Produção de 

Material Didático 
NOVO Felipe de Brito Lima 

UAEADTec 
CGCG. 

UAEADTec 
836 Chefe 

SPIVA. 

CGCG 

Seção de Programas de 

Incentivo à Vivência 

Acadêmica 

NOVO - 

 

PORTARIA Nº 347/2020-GR, de 08 de abril de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75,  
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados lotados no(a) UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO – 

UACSA, tendo em vista a mudança da estrutura organizacional do Setor, conforme informações constante no Processo acima mencionado. 

 

Uorg Uorg Mãe 
Código 

UORG 
Cargo Sigla Unidade/ Exercício Situação Unidade Servidor (es) 

UACSA Reitoria 538 
Diretor geral e 

acadêmico 

DIGER. 

UACSA 

Diretoria Geral e Acadêmica da 

UACSA 

Anterior: 

Diretoria Geral e 

Acadêmica da 

UACSA 

Marcos Cesar Santos Oriá 

UACSA DIGER.UACSA 545 Secretário (a) 
SEC. 

UACSA 

Secretaria Administrativa da 

Diretoria Geral e Acadêmica da 

UACSA 

Anterior: 

Secretaria 

Administrativa da 

Diretoria Geral e 

Acadêmica da 

UACSA 

Silvia Patricia da Silva Carvalho 

UACSA DIGER.UACSA 552 
Diretor 

Administrativo 

DADM. 

UACSA 
Diretoria Administrativa 

Anterior: 

Diretoria 

Administrativa 

Kamilla Regina de Marques 

Silva 

UACSA DADM.UACSA 802 Secretário (a) 
SEC.DADM. 

UACSA 

Secretaria Administrativa da 

Diretoria Administrativa da 

UACSA 

NOVO Driele Júlia da Silva 

UACSA DADM.UACSA 557 Chefe 
BIBLI. 

DADM 
Biblioteca da Unidade NOVO 

Rosimeri Gomes Couto 

Eveline Rodrigues da Silva 

Nubia Cristiane Silva Matos 

UACSA DADM.UACSA 803 Coordenador (a) CLD. DADM 

 

Coordenação dos Laboratórios 

Didáticos da UACSA 

NOVO 

Carlos da Costa Monteiro Neto 

Celestino Gabriel Santos 

Oliveira 

Jonathan Guilherme Barbosa da 

Silva 

UACSA DADM.UACSA 562 Chefe 
SGAP. 

DADM 

Seção de Gestão Patrimonial e 

Almoxarifado 

Anterior: 

Setor de Patrimônio 

Lais Feliciano de Souza 

José Ricardo de Lima 

Rafaela Ferreira Pessoa Lustosa 

UACSA DADM.UACSA 556 Chefe SGP.DADM 
Seção de Gestão de Pessoas e 

SCPD 

Anterior: 

Setor de Pessoal 

Rafaela Simões Egito 

Danillo Nobre Santiago 

UACSA DADM.UACSA 804 Chefe SCP.DADM 
Seção de Comunicação e 

Protocolo 

Anterior: 

Setor de 

Comunicação 

Shirley Karine Alves Ferreira 

UACSA DADM.UACSA 805 Chefe SCS.DADM Seção de Comunicação Social NOVO - 

UACSA DADM.UACSA 554 Chefe SGCL.DADM 
Seção de Gestão de Compras e 

Licitações 

 

Anterior: 

Setor de 

Contabilidade e 

Finanças 

 

José Anderson da Mata Pereira 

de França 

Geazi Antonio Vicente de 

Santana 

UACSA DADM.UACSA 806 Chefe SGC.DADM Seção de Gestão de Contratos NOVO - 

UACSA DADM.UACSA 807 Chefe 
SGCONV 

DADM 
Seção de Gestão de Convênios NOVO - 

UACSA DADM.UACSA 560 Chefe SEM.DADM 
Seção de Engenharia e 

Manutenção 
NOVO 

 

Bergson José do Nascimento 

Jadson Caetano da Silva 

Jefferson Mário Lima da Silva 

Rárath Mayara Maria de Lima 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 08 de abril de 2020 P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UACSA DADM.UACSA 808 Chefe SE.DADM Seção de Eventos NOVO - 

UACSA DADM.UACSA 555 Chefe 
SGMSG. 

DADM 

Seção de Gestão de Materiais e 

Serviços Gerais 

Setor de Material e 

de Serviços Gerais 

Eliel Barbosa da Silva 

Luiz Carlos Alves Cavalcanti 

José Diego Ribeiro de Araújo 

UACSA DADM.UACSA 558 Chefe STI.DADM 
Seção de Tecnologia da 

Informação 

Anterior: 

Setor de Informática 

Ivan José Saboia Pereira 

Bruno Francisco Andrade da 

Silva 

Pedro Rodolfo Gomes de Souza 

UACSA DADM.UACSA 809 Chefe SGT.DADM Seção de Gestão de Transporte NOVO - 

UACSA DADM.UACSA 810 Coordenador (a) NAD.DADM Núcleo de Apoio didático NOVO Jailson Barros 

UACSA DADM.UACSA 559 Coordenador (a) 
NAPS. 

DADM 

Núcleo de Assistência e 

Promoção à saúde 
NOVO 

 

Alexandra Manuela Viana 

Marques 

Ana Karla da Silva Freire 

Everton de Lira Espínola 

Lilian da Silva Brito 

 

Victor Ramires Reynaux Borba 

 

UACSA DIGER.UACSA 546 Coordenador (a) 
CGCG. 

UACSA 

Coordenação Geral dos Cursos de 

Graduação 

Anterior: 

Coordenação Geral 

dos Cursos de 

Graduação 

Amanda Souza de Paula 

Adriano da Silva Marques 

Albert Stevens Reyna Ocas 

Alexandre Douglas Araujo de 

Moura 

Allison Cocci de Souza 

Ana Cláudia Vaz de Araújo 

Ana Vitória de Almeida Macedo 

AniaLusson Cervantes 

Antonio Alceu Camara Junior 

Aureliano Xavier dos Santos 

Camila Sibelle Marques da Silva 

Carlindo Vitoriano dos Santos 

Junior 

Cecilia Maria Mota Silva Lins 

Daniela de Lourdes Anjos C. S. 

Andrade 

Elias Marques Ferreira de 

Oliveira 

 

Élida Fernanda Xavier Julio 

Emerson Torres Aguiar Gomes 

 

Euclides Apolinário Cabral de 

Pina 

Felipe Orlando Centeno 

Gonzalez 

Fernando Gonçalves de Almeida 

Neto 

Gabriel de França Pereira e Silva 

Gisele Adelita Matias 

Grazianny Andrade Leite 

Italo Roger Ferreira Moreno 

Pinheiro da Silva 

Jaime Cesar dos Santos Filho 

João Antonio Miranda Gondim 

João Baptista Manuel 

João Gutemberg Barbosa de 

Farias Filho 

João Henrique Correia Pimentel 

Joas Elias dos Santos Rocha 

Jordlly Reydson de Barros Silva 

José Fernando Dagnone 

Figueiredo 

Jucleiton José Rufino de Freitas 

Juliana de Castro Macedo 

Fonseca 

Juliana Claudino Veras 

Karla Carolina Alves da Silva 

Marcel Ayres de Araujo 

Marcelo Velloso Flamarion 

Vasconcelos 

Marcos Gomes Ghislandi 

Martine Patrícia Arlette 

Chevrollier 

Martonio José Marques 

Francelino 

Mauricio Pimenta Cavalcanti 

Miguel Alejandro Zorro Millan 

Mohammad Reza Dousti 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 08 de abril de 2020 P á g i n a  | 14 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Nilson Sant’anna Junior 

Philippe Eduardo de Medeiro 

Rafael Alves de Oliveira 

Raphael Leite de Andrade Reis 

Reinel Beltran Aguedo 

Renalle Cristina Alves de M. 

Nascimento 

Roberto Kenji Hiramatsu 

Robson José Silva 

Rodrigo de Paiva Cirilo 

Rogério Fagundes Leite 

Rogério Soares da Silva 

Samuel França Amorim 

Serginei José do Carmo Liberato 

Sergio Vladimir Barreiro 

Degiorgi 

Sylvia Ferreira da Silva 

Simone Peruci Galvão 

Stefano Alves de Oliveira 

Tereza Raquel Brito de Melo 

Conde 

Veronica Cristhina de Souza 

Diniz 

Victor Mielly Oliveira Batista 

Vinicius Dantas de Araujo 

Weliton Soares Martins 

Wesley Imperiano Gomes de 

Melo 

Yana Batista Brandão 

UACSA 
CGCG. 

UACSA 
811 Chefe 

ESCO. 

CGCG 
Escolaridade NOVO 

Francy Laura Correia Gomes dos 

Passos 

Sibelly de Cassia Bento 

Alexandre José Ferreira 

Ana Cleia de Carvalho Silva 

Brunelly Felix Cordeiro 

Ewerton Alberto Santos de 

Andrade 

Katiucha Fernanda Silva 

UACSA 
CGCG. 

UACSA 
561 Chefe SEST.CGCG Seção de Estágio NOVO Germana da Silva Nascimento 

UACSA 
CGCG. 

UACSA 
812 Chefe SPSP.CGCG 

Seção de Planejamento e 

Acompanhamento Pedagógico 
NOVO Keila Viviane Amaral Coutinho 

UACSA 
CGCG. 

UACSA 
813 Chefe 

SPIVA. 

CGCG 

Seção de Programas de Incentivo 

à Vivência Acadêmica 
NOVO - 

 

PORTARIA Nº 348/2020-GR, de 08 de abril de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.005389/2019-31,  
 

RESOLVE: 

 
ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados lotados no(a) Núcleo de Relações Institucionais e Convênios - NURIC, tendo em vista 

a mudança da estrutura organizacional do Setor, conforme informações constante no Processo acima mencionado. 

 

Uorg 
Uorg 

Mãe 

Código 

UORG 
Cargo Sigla Unidade/ Exercício Situação    Unidade Servidor (es) 

NURIC Reitoria 501 Diretor (a) NURIC 
Núcleo de Relações Institucionais e 

Convênios 

Anterior: 

Núcleo de Relações Institucionais 

e Convênios 

1802646 - DALTON FRANCISCO DE ARAUJO 

NURIC NURIC 502 Secretário (a) 
SEC. 

NURIC 
Secretaria Administrativa 

Anterior: 

Secretaria Administrativa 

3144749 - LIVIA BENEVIDES XAVIER 

CORREIA 

NURIC NURIC 505 
Coordenador 

(a) 

CAF. 

NURIC 

Coordenadoria de Acompanhamento 

e Fiscalização 

ANTERIOR: 

Seção de Acompanhamento e 

Fiscalização 

1092297 - TALITA ROBERTA VASCONCELOS 

DA SILVA 

2066663 - MICHELLE LIMA CELESTINO 

NURIC NURIC 504 
Coordenador 

(a) 

CCC. 

NURIC 

Coordenadoria de Celebração de 

Convênios 

ANTERIOR: 

Divisão de Convênios 

1653167  - NORMA NANCY EMANUELLE 

SILVERIO DA SILVA 

NURIC NURIC 506 
Coordenador 

(a) 

CPC. 

NURIC 

Coordenadoria de Prestação de 

Contas 

ANTERIOR: 

Seção de Prestação de Contas 
1200228 - GEIVERSON NEVES SENA 

 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 08 de abril de 2020 P á g i n a  | 15 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 315/2020-PROGEPE, de 08 de abril de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004758/2020-10, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de DOUTORADO, tendo direito ao percentual de 75% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 07/04/2020. 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

NOME CIRDES NUNES MOREIRA  

MATRÍCULA 0383063 

CARGO ENGENHEIRO AGRONOMO 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 


